
 

 

 

Istituto Superiore - “Francesco Morano” 

Via Circumvallazione Ovest - 80023 – L. tà P.co Verde Caivano (NA) Tel. 0818343113 

 Sito web: www.ismorano.edu.it PEC: nais119003@pec.istruzione.it 

C.F.:93056780633 – Codice Univoco: UFJV84 
                                                                   

Prot. n.4987/1.1.h                         19 Novembre 2021  
                                                                

Al Sito web 

Al Personale Docente  
 
 

Oggetto: A.S. 2021/2022. Disposizioni propedeutiche all’avvio dei progetti finanziati con le risorse FIS o con 

le risorse delle aree a rischio e a forte processo migratorio ed emarginazione scolastica 

per l’a.s. 2021/2022  

nel rispetto dei protocolli scientifici causa pandemia ancora in essere 
                     

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il P.T.O.F.;  

Preso atto della necessità di attivare ogni azione utile al prosieguo delle attività didattiche extracurriculari; 

Considerato che questa Istituzione continua a porre in essere ogni forma di iniziativa per la prevenzione della 

dispersione scolastica e per il potenziamento delle abilità di base e il miglioramento dei livelli di profitto; 

Ritenuto necessario anche per l’a.s. in corso, continuare a predisporre ogni azione utile all’inclusione e alle 

opportunità dell’istruzione di tutte le Studentesse e gli Studenti; 

Considerato che questa Scuola intende sostenere, con ogni mezzo, le Studentesse e gli Studenti nel loro 

percorso, soprattutto in questo periodo storico delicato, con il coinvolgimento anche dei genitori;  

Considerata la pandemia (ancora in essere) che impone massima attenzione circa l’assunzione di 

comportamenti rispettosi di tutte le indicazioni dei protocolli scientifici; 

Ritenuto necessario garantire la tracciabilità circa lo stato vaccinale dei partecipanti, specie in orario 

extracurriculare (dove vi è superamento dell’unità classe); 

Ritenuto opportuno favorire la socialità in sicurezza,  

      

DISPONE  

 

la socializzazione dell’elenco dei progetti extracurriculari pianificati per l’a.s. 2021/2022. Essi saranno attivati 

dal giorno venerdì 26 Novembre 2021 p.v., in presenza, come segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ismorano.edu.it/
mailto:nais119003@pec.istruzione.it


Sede ITI  Progetti (Lunedì) 
 

Colonnina carica 

bici elettrica 

Per triennio iti 

…Una vita da 

principessa  

Per triennio iti 

Percorriamo la filiera 

del  

pomodoro… 

II classi ITI 

Progettazione e 

installazione di un 

sistema per di 

telecomunicazioni per 

le reti intelligenti  

II classi ITI 

Home and business security 

II classi ITI 

Ritorno dei travel 

machines 3   

ITI ed ipseoa tutte le 

classi  

Doc Guida  Doc Tardi Doc Reggio Doc Sgariglia Doc Grieco  Doc Foglia  

Piano T- lab 21 Piano T – lab 24  Piano T lab 25 Piano  I lab 60 Piano  I lab 63 Piano  I lab 64 

 

 Orario: 14:30/16:30 ( n. 2 ore ad incontro; solo l’ultima lezione sarà di tre ore) 

 Novembre: 29 - Dicembre: 6/20 - Gennaio: 17/24- Febbraio: 7/14/21- Marzo: 7/14/21/28 – Aprile: 4 

 

Sede ITI  Progetti (Sabato) 

Esprimersi attraverso il teatro III edizione  
ITI ed ipseoa tutte le classi  

Scacchi  

che passione 3   
ITI triennio 

Mettiamoci in scena  
ITI ed ipseoa biennio   

Doc Cascella  Doc Strazzullo Doc Marano 

Piano t. aula n. 22 Piano t. aula n. 23 Piano t. aula n. 26 
 

Orario: 14:00/16:00 ( n. 2 ore ad incontro; solo l’ultima lezione sarà di tre ore)   

Calendario: Novembre: 27 – Dicembre: 4/11/18 – Gennaio: 15/22/29- Febbraio: 5/12/19/26- Marzo: 5/12 

 

Sede IPSEOA Progetti (Lunedì) 
Agente di Viaggio 2.0   

per classi II  

Latte art    

per classi I e 

II  

Gluten free   

per classi II 

Doc Fusco Doc Serredi Doc Napolitano 

Piano T front office. e n. aula 3.0 Piano T bar  Cucina 2  

 Orario: 14:30/17:30 (n. 3 ore ad incontro) 

 Calendario - Novembre: 29 - Dicembre: 6/20 - Gennaio: 17/24- Febbraio: 7/14/21- Marzo:7 

Sede IPSEOA Progetti (Venerdì)  
Piccola gastronomia  L’arte bianca    Teatro  in lingua  francese  

Classi III ipseoa Classi I e II  triennio 

Doc Liberti  Doc Angelino Doc Ricca 

Piano T. cucina 2   Piano T. Cucina 1   Piano T. aula 3.0 

 

 Orario: 14:30/17:30 ( n. 3 ore ad incontro) 

 Calendario - Novembre: 26 - Dicembre: 4/11/18 - Gennaio: 15/22/29- Febbraio: 5/12 

 

Precisazioni: i docenti interessati entro martedì 23 ore 11:00 dovranno consegnare, su apposito modello ( 

Santoro e Parisi M.): 

 elenco delle studentesse e degli studenti interessati (con verifica di possesso: di green pass; divisa; 

certificazione Haccp; documentazione di iscrizione regolare). 

 lista dei materiali occorrenti per l’intera iniziativa, indicando i costi presumibili.  
Precisazioni:  

 il corso potrà aver inizio solo con un numero di iscritti pari a 15 unità per ogni docente; esso sarà sospeso in caso di 

partecipazione di un numero inferiore a 8 unità; 

 le competenze degli alunni saranno registrate solo per quelli che frequenteranno il 75 % delle lezioni previste.  

Azioni: 

 individuare a priori gli strumenti utili alla realizzazione del percorso formativo; 

 acquisire le iscrizioni;  

 realizzare la relazione finale sugli apprendimenti, con indicazione delle competenze acquisite per singolo partecipante, 

come indicato nel modello progettuale; 

 registrare, puntualmente, gli argomenti svolti e le presenze dei partecipanti sull’apposito registro;  

 documentare su cd rom: 3 foto; immagini filmate di almeno 5 minuti; frasi o componimenti significativi. Tale 

materiale, a fine esperienza, va consegnato, in formato multimediale a specifico A.T. Le funzione strumentali, sostegno 



agli studenti cureranno il l coordinamento, monitoraggio e controllo tecnico dei progetti extracurriculari, con 

responsabilità di archiviazione documentale.  

 informare i consigli di riferimento sugli esiti del percorso; 

 socializzare l’esperienza al Collegio Docenti di fine anno scolastico; 

 realizzare eventuale performance finale o restituzione degli esiti per i genitori, in orario pomeridiano; 
 

 
 

 

 

 

                                                                                                  Il Dirigente Scolastico 

f.to Prof.ssa Eugenia Carfora 
firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3  

comma 2 del D. Legislativo n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


